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国土交通省九州運輸局 

 

●2019年10月入国者数
2018年
10月

2019年
10月

前年同月比
（％）

（A） （B） (B/A-1)*100

中国 149,662 87,635 ▲ 41.4

韓国 191,949 54,179 ▲ 71.8

台湾 31,855 36,812 +15.6

香港 21,755 26,889 +23.6

ASEAN 11,829 22,469 +89.9

欧米豪 16,910 25,931 +53.3

九州総数 426,276 256,633 ▲ 39.8

（内）通常入国 299,191 183,043 ▲ 38.8

（内）船舶観光上陸 127,085 73,590 ▲ 42.1

国・地域等

※上記の表は船舶観光上陸を含んだ入国者数

２０２０年１月１７日 

  
 

九州への外国人入国者数の推移について 
～2019 年 10 月（確定値）及び 11 月（速報値）～ 

 

ラグビーＷ杯の効果により欧米豪が大幅増 
 

法務省出入国管理統計の発表を受けとりまとめた、2019 年 10 月における九州への外国

人入国者数（通常入国者数＋船舶観光上陸者数（クルーズ船））の確定値は、256,633 人（前

年同月比－39.8％）となりました。 

うち、通常入国者数は 183,043 人（前年同月比－38.8％）、船舶観光上陸者数は 73,590

人（前年同月比－42.1％）となっています。 

韓国からの入国者数が大幅に減少しましたが、ラグビーＷ杯が開催された影響で欧米豪

と、新規就航の効果でタイとマレーシアなどが大幅に増加となりました。 

また、11 月の速報値（通常入国者数のみ）は 187,172 人（前年同月比－37.4％）で、1 月

から 11 月（速報値）までの累計は 3,854,748 人（前年同期比－16.0％）となりました。 
 
 

【主な市場の入国者数】 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注）・「通常入国者」とは、「出入国管理及び難民認定法」の通常手続きで入国審査を受けた外国人入国者のことである。

（例：航空機又は定期旅客船等による入国） 

・「船舶観光上陸者」とは、「出入国管理及び難民認定法」第 14 条の 2に基づき、法務大臣が指定するクルーズ船の

外国人乗客を対象に、簡易な手続きで入国審査を受けた外国人入国者のことである。 

・「ASEAN」は、タイ、シンガポール、マレーシア、インドネシア、フィリピン、ベトナムを合計したもの。 

・「欧米豪」は、法務省出入国管理統計に記載されているヨーロッパ、北アメリカ、オセアニアを合計したもの。 

  

出典： 法務省出入国管理統計 

（単位：人） 
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国土交通省九州運輸局 

【主な東アジア市場の動向】（前年同月比：2018 年 10 月との比較） 
 
〈中国〉前年同月比  ▲４１．４％              （全国 ＋２．１％） 

 ●クルーズ船入国者数の減少（2018 年 10 月：122,450 人→2019 年 10 月：62,099 人）に

より、全体で大幅な減少となった。個人旅行客を中心とした通常入国者数（船舶観光

上陸者数は含まない）は 25,536 人（前年同月比－6.2％）で、前年同月の実績が大き

かったこともあり、8ヶ月ぶりに前年同月比でマイナスとなった。 

 

 2018.10 2019.10 前年同月比 備 考 

クルーズ船寄港回数 

 

74 隻 58 隻 -21.6% 九州全体（下関港含む） 

外国船社のみ 

通常入国者数 27,212 人 25,536 人 -6.2%  

クルーズ船入国者数 122,450 人 62,099 人 -49.3%  

入国者数合計 149,662 人 87,635 人 -41.4%  

 

〈韓国〉前年同月比  ▲７１．８％                （全国 ▲６５．５％） 

●日韓関係の悪化によって訪日旅行を控える動きと、九州各空港からの日韓航空路線や

対馬（厳原・比田勝）～釜山における日韓定期航路の運休や減便などの影響により、

大幅に減少となった。11 月においても同様の状況が継続することが予想される。 

 

〈台湾〉前年同月比  ＋１５．６％ （10 月としては過去最高）  （全国 ＋９．０％） 

●2018 年 10 月末に就航した北九州～台北線（スターフライヤー、週 7便）と 2019 年 6

月から 10 月中旬まで運航した長崎～台北線（チャーター便：タイガーエア台湾、週 2

便）が好調であった他、佐世保港にクルーズ船の入港があったこと等により増加とな

った。 
 

【参考】主な空港・港における台湾人入国者数の推移 

     北九州空港 2018 年 10 月：  402 人 → 2019 年 10 月：2,521 人 （前年同月比 6.3 倍増） 

長崎空港   2018 年 10 月：   2 人 → 2019 年 10 月：  612 人 （前年同月比 306 倍増） 

熊本空港  2018 年 10 月：1,134 人 → 2019 年 10 月：1,589 人 （前年同月比 40.1%増） 

佐世保港  2018 年 10 月：  43 人 → 2019 年 10 月：1,205 人 （前年同月比 28 倍増） 

 

〈香港〉前年同月比  ＋２３．６％ （10 月としては過去最高）  （全国 ＋６．６％） 

●宮崎～香港線（2018 年 10 月末～、香港航空）が運休した影響があったものの、2019

年 1 月に新規就航した長崎～香港線、同年 7 月に運航再開・増便した熊本～香港線

（いずれも、香港エクスプレス）などが好調であったため、全体で大幅に増加となっ

た。 
 

【参考】主な空港における香港人入国者数の推移 

     長崎空港  2018 年 10 月：   3 人 → 2019 年 10 月：1,184 人 （前年同月比 395 倍増） 

熊本空港  2018 年 10 月：  839 人 → 2019 年 10 月：1,116 人 （前年同月比 33.0%増） 

鹿児島空港 2018 年 10 月：4,805 人 → 2019 年 10 月：6,338 人 （前年同月比 31.9%増） 
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国土交通省九州運輸局 

【お問い合わせ先】 

九州運輸局観光部国際観光課 甲斐、本田 

 TEL 092-472-2335 FAX 092-472-2334 

国土交通省九州運輸局ＨＰ 

http://wwwtb.mlit.go.jp/kyushu 

【ASEAN 市場の動向】（前年同月比：2018 年 10 月との比較）（10 月としては過去最高） 

 タイにおいては、2019 年 2 月にタイ・ライオン・エア（LCC：福岡～バンコク線、週 7 便）

及び同年 7 月にタイ・エアアジアＸ（同、週 4 便）が新規就航し、マレーシアにおいては、

同年 3 月にエアアジアＸ（LCC：福岡～クアラルンプール線、週 4 便）が新規就航したこと

によって、ASEAN 全体で前年同月比＋89.9％と大幅に増加となった。 

経済成長に伴い訪日旅行の意欲も高まっているため、今後も増加が期待できる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【欧米豪市場の動向】（前年同月比：2018 年 10 月との比較）（10 月としては過去最高） 

10 月単月における欧米豪全体の九州への入国者数は、ラグビーＷ杯が九州３県（福岡、

熊本、大分）で試合が行われた等の影響により、前年同月比＋53.3％と大幅に増加となっ

た。特にイギリス（6,882 人、前年同月比＋214.4％）、フランス（1,916 人、同＋194.3％）、

オーストラリア（3,055 人、同＋57.0％）が高い伸び率となった。 

なお、1 月～10 月までの累計は、前年同期比（九州）で、欧州＋30.9％、北米＋12.9％、

オセアニア＋31.4％、欧米豪全体＋23.0％と、全国（前年同期比＋13.2％）に比べて高い

伸び率となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2018 年 

10 月 

2019 年 

10 月 

前年同月比 

（九州） 

前年同月比 

（全国） 

タ イ  3,810  8,422 +121.0% +23.2% 

シンガポール  1,524  1,795  +17.8% +19.3% 

マレーシア    730  4,193 +474.4% +24.9% 

インドネシア    410    687  +67.6% +20.7% 

フィリピン  2,766  4,278  +54.7% +36.7% 

ベトナム  2,589  3,094  +19.5% +18.0% 

ASEAN 計 11,829 22,469  +89.9% +24.2% 

 

 

2018 年 

10 月 

2019 年 

10 月 

前年同月比 

（九州） 

前年同月比 

（全国） 

欧 州  6,801 13,748 +102.1% +28.4% 

北 米  7,821  8,553    +9.4%  +7.3% 

オセアニア  2,288  3,630  +58.7% +21.9% 

欧米豪 計 16,910 25,931  +53.3% +18.7% 



国土交通省
九州運輸局
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※1 通常入国者数、※2 船舶観光上陸者数、※3 船舶観光上陸を含む外国人入国者数、 ※4 通常入国者数の前年同月比、※5 船舶観光上陸を含む入国者数の前年同月比

九州の外国人入国者数の推移(2019年11月速報値含む)

（注）月毎のデータは月報から、年計は年報から転載しているため、月毎の集計と年計は一致しないこともある。 〈出典： 法務省出入国管理統計〉

(万人)

ビジット・ジャパン・
キャンペーン開始

455,158
564,026

3,721,165

631,389
791,144

927,037 869,835
598,160

1,001,088

726,459

1,150,103

1,257,558

1,675,231

過去最高

2,832,384

4,941,527

世界金融危機

東日本大震災

４

3,854,748

5,116,366

2月

（速報値）

1月 前年比 95.7%

3月

前年比 89.0%

前年比 99.7%

前年比 89.6%4月

5月

6月

前年比 91.6%

7月

前年比 98.9%

前年比 92.1%

8月

9月

前年比 74.7%

10月

前年比 64.0%

11月
前年比 60.2%

年 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

2016

218,270 214,859 208,401 169,743 126,654 151,659 178,472 188,711 198,687 208,692 211,139 234,189 2,309,519 ※1

65,910 59,117 79,729 92,356 143,775 137,410 188,383 168,751 128,314 125,267 118,866 103,768 1,411,646 ※2

284,180 273,976 288,130 262,099 270,429 289,069 366,855 357,462 327,001 333,959 330,005 337,957 3,721,165 ※3

2017

274,060 263,341 255,279 279,724 262,195 260,257 272,741 268,954 254,716 281,025 284,629 298,772 3,255,751 ※1

104,772 107,705 105,009 119,352 117,197 166,046 172,536 206,018 159,921 170,860 131,947 124,412 1,685,776 ※2

378,832 371,046 360,288 399,076 379,392 426,303 445,277 474,972 414,637 451,885 416,576 423,184 4,941,527 ※3

2018

319,792 312,460 311,880 318,714 293,279 293,141 283,422 279,592 286,518 299,191 299,150 326,533 3,623,748 ※1

128,712 124,862 88,744 106,016 110,792 134,855 171,550 162,445 135,012 127,085 104,752 97,792 1,492,618 ※2

448,504 437,322 400,624 424,730 404,071 427,996 454,972 442,037 421,530 426,276 403,902 424,325 5,116,366 ※3

2019

343,560 332,586 332,421 313,208 298,443 299,689 266,205 192,670 161,164 183,043 187,172 2,910,161 ※1

85,708 56,824 66,890 67,562 71,490 123,672 152,673 137,570 108,608 73,590 944,587 ※2

429,268 389,410 399,311 380,770 369,933 423,361 418,878 330,240 269,772 256,633 187,172 3,854,748 ※3

対前年比
107.4 106.4 106.6 98.3 101.8 102.2 93.9 68.9 56.2 61.2 62.6 ※4

95.7 89.0 99.7 89.6 91.6 98.9 92.1 74.7 64.0 60.2 85.5 ※5



国土交通省
九州運輸局主要国（地域）から九州への外国人入国者数 （2019年10月）

出典： 法務省出入国管理統計

欧州地域
１．３７万人
（５．４％）

北米地域
０．８６万人
（３．３％）

台 湾
３．６８万人
（１４．３％）

香 港
２．６９万人
（１０．５％）

タ イ
０．８４万人
（３．３％）

総数
２５．７万人

＊各国（地域）の入国者数は船舶観光上陸数を含む ＊（ ）書きは、シェア

韓 国
５．４２万人
（２１．１％）

アジア地域
２３．０３万人
（８９．７％）

中 国
８．７６万人
（３４．１％）

その他の国・地域

０．４０万人
（１．６％）

フィリピン
０．４３万人
（１．７％）

その他アジア

０．７９万人
（３．１％）

５＊上記の表は、船舶観光上陸を含んだ入国者数

【九州の船舶観光上陸数】

７．４万人（２８．７％）

マレーシア
０．４２万人
（１．６％）

２０１９年１０月
２５６，６３３人

前年同月比 －３９．８％

国・地域
2018年 2019年

伸率(%)
2018年 2019年

伸率(%)
10月 10月 1月～10月 1月～10月

韓国 191,949 54,179 ▲ 71.8 1,982,914 1,573,263 ▲ 20.7

中国 149,662 87,635 ▲ 41.4 1,469,597 1,113,737 ▲ 24.2

台湾 31,855 36,812 15.6 351,198 389,247 10.8

香港 21,755 26,889 23.6 236,709 259,271 9.5

タイ 3,810 8,422 121.0 32,246 45,064 39.8

シンガポール 1,524 1,795 17.8 12,021 13,068 8.7

マレーシア 730 4,193 474.4 7,845 28,563 264.1

インドネシア 410 687 67.6 5,717 7,015 22.7

フィリピン 2,766 4,278 54.7 26,434 37,993 43.7

ベトナム 2,589 3,094 19.5 22,963 28,418 23.8

インド 362 303 ▲ 16.3 2,800 3,126 11.6

豪州 1,946 3,055 57.0 14,903 19,528 31.0

米国 5,371 5,819 8.3 38,271 43,431 13.5

カナダ 2,262 2,496 10.3 14,500 16,192 11.7

英国 2,189 6,882 214.4 20,953 29,733 41.9

フランス 651 1,916 194.3 4,801 6,864 43.0

ドイツ 637 1,025 60.9 4,408 6,290 42.7

イタリア 514 226 ▲ 56.0 3,236 3,007 ▲ 7.1

ロシア 275 185 ▲ 32.7 1,855 2,031 9.5

スペイン 291 162 ▲ 44.3 1,560 1,697 8.8

その他 4,728 6,580 39.2 33,131 40,038 20.8

九州合計 426,276 256,633 ▲ 39.8 4,288,062 3,667,576 ▲ 14.5


